EDITAL DE SELEÇÃO n.º 39/2008

O Pró – Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro Universitário Metodista IPA, no uso

de suas atribuições, torna público este edital para seleção de ALUNO (A) BOLSISTA DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA no Projeto de Pesquisa (Avaliação de atividades de vida diária e da

linguagem em    crianças com  doença cérebro vascular infantil).

I – DA INSCRIÇÃO
As inscrições estão abertas de 18 a 28 março de 2008, na Central de Atendimento ao Estudante.

II – SELEÇÃO: Dia:  04 de abril de 2008 as 16 horas na sala de pesquisa prédio B, prova teórica e entrevista pelo
Professor(a) Fleming Salvador Pedroso

III – DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO

a) Estar regularmente matriculado;
b) Ter cursado disciplina relacionada à área solicitada para atuação do monitor, conforme requisitos do quadro

abaixo;
c) Possuir interesses para as áreas respectivas da Pesquisa;
d) Estar cursando até o penúltimo semestre do curso;
e) Estar em dia com os compromissos financeiros junto à tesouraria, biblioteca e demais instâncias de serviço do

Centro Universitário Metodista IPA;
f) Ter disponibilidade para cumprir a carga horária, conforme tabela abaixo;
g) Possuir conta corrente no Banco Real.

IV – VAGAS DISPONÍVEIS:

ÁREA PROJETO
PROFESSOR

RESPONSÁVEL

REQUISITOS

Nº
VAGAS

TOTAL
CARGA

HORÁRIA

saúde

6600041

Fleming Salvador Pedroso

Ler inglês na área da
saúde,

Saber fazer busca em
site de artigos

científicos

1

20

V – RESULTADO: até o dia 11/04/2008 , na Central de Atendimento ao Estudante – CAE.
      Assinatura do Contrato  dia __________________, na Central de Atendimento ao Estudante - CAE.

Porto Alegre, 17 de  março de 2008.

Edgar Zanini Timm
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação